Projeto de resolução - q2yujpad

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: q2yujpad
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/06/2023
Projeto de resolução nº 662/2023
Protocolo nº 6841/2023
Processo nº 2410/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Clóvis Felix de Paula.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Clóvis Felix de Paula.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Clóvis Felix de Paula, nascido em 28 de julho de 1973, na cidade de Catolé do Rocha, Paraíba.

Filho de Gregório Ferreira de Paula (in memoriam), agricultor e pecuarista e da Senhora Marina Felix de
Paula, que cuidou de toda a família.

Irmão de Vanusia Felix de Paula, Gregório Ferreira de Paula Filho e Vanessa Felix de Paula e Ticiany
Teodoro de Paula.

É pai de Caroline Gallon de Paula (29 anos), Bryan Felix dos Prazeres de Paula (28 anos), Vitoria Horst de
Paula (22 anos) e Beatriz Horst de Paula (18 anos).

Em 1976, uma seca forte no Nordeste forçou a mudança da Família para o Estado de São Paulo, onde seu
pai, semianalfabeto teve de procurar emprego nas indústrias na capital.

Após conseguir se estabelecer em São Paulo, começou a planejar a volta para sua atividade de agricultor, e
em 1982/83 veio para o estado de Mato Grosso para comprar uma área, e então se mudou para a cidade de
Pedra Preta/MT, onde morava na fazenda e estudava na cidade.

Desde cedo, começou a trabalhar na agricultura e também com pecuária.

Aos 14 anos foi estudar no colégio agrícola, na Escola Agrotécnica da Federal de Cuiabá, em São Vicente

1

Projeto de resolução - q2yujpad

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

(atual Instituto Técnico Federal); concluindo o curso Técnico em Agropecuária em 1991.

Logo após sair do colégio agrícola, fevereiro de 1992, iniciou o estágio em Classificação de Grãos na
Multinacional Bunge, na cidade de Nova Mutum.

Após termino do estágio, foi efetivado na empresa, e trabalhou por quase 17 anos, passando por vários
cargos ate chegar a Gerente Regional.

Através do trabalho, teve oportunidade de conhecer várias cidades, importantes produtoras de grãos do
Estado do Mato Grosso, como Nova Mutum, Lucas do Rio Verde, Sorriso, Tangará da Serra, Campo Novo
do Parecis e Sapezal e até na Matriz em Cuiabá.

Apos ter trabalhado na Bunge por este período, ainda teve oportunidade de trabalhar em outra Multinacional
Chinesa Cofco, na cidade de Sorriso por quase 03 anos.

Neste período de trabalho como executivo de empresa, cursou o curso de administração de empresas na
Universidade do Estado de Mato Grosso – Unemat e também gradou dois MBA, um em Gestão Estratégica
do Agronegócio pela Fundação Getúlio Vargas e Gestão de Negócios pela Fundação Dom Cabral.

Depois de uma carreira de 20 anos em multinacionais, atuando no agronegócio, principalmente na
comercialização e originação de grãos, resolveu empreender o próprio negócio e escolheu a cidade de
Tangará da serra, onde residiu por um período, e por ser uma região que conhecia bem e que abrange um
grande polo produtor e criador.

Então fundou a empresa AG ceres, uma empresa de intermediação, comercialização, exportação, corretora,
logística e consultoria comercial.

Iniciou as atividades em 2009, como principal executor, e atualmente tem 24 funcionários entre
administrativo, comercial, logística e motoristas da frota.

Atuou nas principais praças produtoras do estado do Mato Grosso, com filial em Campos de Júlio e
Vilhena/RO.

Tem clientes no Mato Grosso e também em outros estados.

Nossa missão é atender seus clientes com matérias primas originados diretamente dos produtores,
realizando toda a logística, garantido o fornecimento e qualidade necessária, sendo referência na nossa
região.

Nestes 14 anos atuando a frente da empresa, também foi voluntário nas entidades de classe como Aprosoja,
a qual fui delegado do Núcleo de Tangará da Serra por 06 anos e na Diretoria do Sindicato Rural por dois
Mandatos.

Sua Visão é continuar contribuindo para o crescimento do agronegócio do Estado do MT, continuar
investindo e crescendo junto com toda sua equipe e familiares.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por seus esforços reconhecidos e por todos os relevantes
serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Clóvis Felix de
Paula, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida

2

Projeto de resolução - q2yujpad

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Junho de 2023

Reck Junior
Deputado Estadual

3